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Szanowni Państwo, 

zapraszamy do wspólnej refleksji badawczej nad dwudziestowiecznymi wydarzeniami 
mającymi przełomowe znaczenie dla procesu samoidentyfikacji narodów 
Słowiańszczyzny oraz do podjęcia próby określenia ich miejsca na mapie pamięci 
współczesnej Europy. 

Przeszłość, postrzegana jako ciąg wydarzeń, jest jednym z czynników 
determinujących tożsamość, definiujących system narodowych wartości, znajdujących 
odzwierciedlenie w kulturze. Proponowana refleksja nad przełomowymi wydarzeniami 
XX wieku – określającymi obraz współczesnej Europy nie tylko w wymiarze polityczno-
geograficznym, ale przede wszystkim mentalnym − sprzyjać będzie dotarciu do źródeł 
narodowych fascynacji oraz narodowych traum, a także do zrozumienia mechanizmów 
rządzących tworzeniem mitów, wskaże klucz do odczytywania – często pozornie 
ukrytych – treści odwołujących się do przeszłości. 

Oglądowi zostaną poddane zarówno te wydarzenia, które napiętnowały dzieje 
najnowsze, stając się przyczyną narodowej (lub światowej) traumy, jak również te, które 
są wartościowane pozytywnie, stając się powodem dumy poszczególnych narodowości. 
W obu przypadkach wyznacznikiem decydującym o podjęciu refleksji będzie znaczenie 
wydarzenia dla procesu samookreślenia narodu. Analizowane będą tylko te, które 
można opisać w kategoriach przełomu, znajdującego odzwierciedlenie w zmianie 
systemu aksjologicznego, a także w języku, literaturze, sztukach plastycznych, 
kinematografii. 

 

  
 

Organizatorzy przewidują pracę pięciu bloków tematycznych: 
1. językoznawczego, którego uczestnicy rozważać będą między innymi frazeologiczne 
reminiscencje wybranych wydarzeń oraz neosemantyzymy; 
2. literaturoznawczego, gdzie uwaga koncentrować się będzie nie tylko na utworach 
literatury pięknej, ale też na znaczących świadectwach osobistych ze szczególnym 
uwzględnieniem zapisów wcześniej niepublikowanych ze względów cenzuralno-
ideologicznych; 
3. sztuk pięknych, w którego ramach oglądowi zostaną poddane utwory plastyczne oraz 
muzyczne inspirowane przełomowymi wydarzeniami XX wieku; 



4. kinematograficznego, gdzie rozważane będą przede wszystkim obrazy kultowe dla 
wybranych wydarzeń ze szczególnym uwzględnieniem ich funkcji mnemonicznej; 
5. antropologiczno-aksjologicznego, gdzie refleksja koncentrować się będzie wokół 
wydarzeń traumatycznych i euforycznych z perspektywy „zwykłego człowieka”. 

 

 
 

Do udziału w konferencji zapraszamy przedstawicieli różnych dyscyplin −  
literaturoznawców, językoznawców, historyków, kulturoznawców, historyków sztuki, 
filmoznawców, antropologów. Konferencja otwarta jest również dla doktorantów 
z Polski i z zagranicy, studentów oraz wszystkich zainteresowanych tematem.  

 
Kwalifikacja referatów odbędzie się na podstawie − dokonanej przez organizatorów − 
oceny nadesłanych abstraktów. 

 
Języki konferencji: wszystkie języki słowiańskie oraz język angielski.  

 
Termin nadsyłania zgłoszeń (na załączonym formularzu za pośrednictwem poczty 
elektronicznej wydarzenia@ispan.waw.pl): 15 czerwca 2014 roku.  

 
Czas wystąpienia: 20 minut.  

 
Program konferencji zostanie ustalony do 15 lipca 2014 roku. 

 
Organizatorzy przewidują druk referatów w recenzowanym tomie pokonferencyjnym, 
zastrzegając sobie prawo przyjęcia tylko tych tekstów, które spełnią wymagania 
merytoryczne i formalne podane w zawiadomieniu potwierdzającym przyjęcie tematu.   

 
Opłata konferencyjna w wysokości 350 złotych obejmuje koszty publikacji, materiałów 
konferencyjnych oraz przerw kawowych, nie uwzględnia kosztów przejazdu, 
zakwaterowania i wyżywienia.  

 
Z wyrazami szacunku 

 
dr hab. prof. IS PAN Anna Engelking, dyrektor Instytutu Slawistyki PAN 

dr hab. prof. IS PAN Ewa Golachowska, prezes Fundacji Slawistycznej 
 
 
Sekretariat konferencji: 
mgr Ewa Serafin 
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Konferencja odbywa się w ramach obchodów jubileuszu 60-lecia Instytutu Slawistyki PAN. 
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